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ABSTRAKT

Cíl:

Cílem této práce bylo zmapovat incidenci plochonoží v mateřských

školkách u dětí ve věku 4 až 5 let a porovnat, zda je rozdíl mezi četností plochých

nohou v lesních školkách v porovnání s běžnými mateřskými školkami. Výsledek

může naznačit, zda má prostředí školky vliv na formování dětské plosky.

Metodika:

U 20 dětí z běžných školek a 20 dětí z lesních školek ve věku 4 až 5 let

bylo hodnoceno následující: plantogram, kineziologický rozbor, váha, výška,

velikost nohy, typ obuvi – konvenční / barefoot.

Plantogram byl vyhotoven pomocí podoskopu od firmy SANOMED s.r.o.

a vyhodnocen Chippaux-Šmiřák indexem (CŠi).

Statistické zpracování proběhlo v MS Excel a ve statistickém programu

Rstudio.

Výsledky:

Z výsledků studie plyne, že děti z lesních školek mají nižší CŠi, tzn. méně

ploché nohy (p= 0,0351). Míra klenutí nohy je většinou podobná na levé i pravé

noze (p= 0,00001). Neexistuje signifikantní rozdíl četnosti plochonoží u dívek

a chlapců (p= 0,9761). Nebyla nalezena korelace mezi hodnotou CŠi a BMI

(p= 0,421) ani mezi CŠi a velikostí nohy (p= 0,792). Děti s barefoot obuví mají

nižší hodnoty CŠi než děti nosící konvenční obuv (p= 0,00044). Valgozita nutně

neznačí plochou nohu a plochá noha může být přítomna i bez zvýšené valgozity

patní kosti. Mezi CŠi u 4letých a 5letých dětí nebyl nalezen významný rozdíl (p=

0,8887). Posledním zjištěním je, že plochonoží není stranově dominantní - mezi

incidencí plochonoží na levé a pravé noze není významný rozdíl (p= 0,6455).

Závěr:

Plochonoží se v tomto souboru vyskytovalo u 17,5 % dětí. Prostředí

školky a obuv může mít významný vliv na formování dětské nohy.

Klíčová slova: plochonoží, flexibilní plochá noha, index Chippaux-Šmiřák

(CŠi), lesní MŠ, běžná MŠ, chodidlo, propriocepce, barefoot obuv
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ABSTRACT

Goals:

The main objective of this bachelor thesis was to analyse the incidence of

flat feet in children aged 4 to 5 years in kindergartens and to compare whether

there is a difference between the frequency of flat feet in forest kindergartens

compared to ordinary kindergartens. The result may indicate whether the

kindergarten environment has an effect on the formation of the children´s sole.

Methods:

The following were evaluated for 20 children from ordinary kindergartens

and 20 children from forest kindergartens aged 4 to 5 years: plantogram, physical

examination, weight, height, foot size, type of footwear - conventional/ barefoot.

The plantogram was made using a podoscope from SANOMED s.r.o. and

evaluated by the Chippaux-Smirak index (CSI).

Statistical processing was done in MS Excel and in the statistical program

Rstudio.

Results:

The results of the study show that children from forest kindergartens have

lower CSI, ie. less flat feet (p = 0,0351). The degree of arching of the foot is

usually similar on the left and right foot (p = 0,00001). There is no significant

difference in the frequency of flat feet in girls and boys (p = 0,9761).

No correlation was found between CSI and BMI (p = 0,421) nor between CSI and

foot size (p = 0,792). Children with barefoot shoes have lower CSI values than

children wearing conventional shoes (p = 0,00044). Valgosity does not mean a flat

foot necessarily, and a flat foot can be present without increased valgus position

of the heel bone. No significant difference was found between CSI in 4-year-old

and 5-year-old children (p = 0,8887). The last finding is that the flat feet is not

laterally dominant - there is no significant difference between the incidence of flat

feet on the left and right leg (p = 0,6455).

Conclusion:

Flat feet occurred in 17.5% of children in this group. Kindergarten and

footwear environments can have significant effect on the formation of children's

feet.
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Key words: flat feet, flexible flat foot, Chippaux-Smirak index (CSI), forest

kindergarten, ordinary kindergarten, foot, proprioception, barefoot footwear
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Seznam použitých zkratek:

a. = z lat. arteria – tepna

lig. = z lat. ligamentum – vaz

m. = z lat. musculus – sval

n. = z lat. nervus – nerv

tr. = z lat. tractus – dráha

AbH = m. abductor hallucis – odtahovač palce

AdH = m. adductor hallucis – přitahovač palce

BMI = body mass index – index tělesné hmotnosti

CMP = cévní mozková příhoda

CNS = centrální nervový systém

COP = centre of pressure – střed tlaku

CŠi = Chippaux-Šmiřák index

EHL = m. extensor hallucis longus – dlouhý natahovač palce

EMG = elektromyografie

FHB = m. flexor hallucis brevis – krátký ohybač palce

MLA = medial longitudinal arch – mediální podélná klenba

MŠ= mateřská škola

ND test = navicular drop test – test poklesu loďkovité kosti

PIM = plantar intrinsic musles – vnitřní svaly nohy

QP = m. quadratus plantae – čtyřhranný sval chodidla

RTG = rentgen, rentgenový

RTTJD = recurrent talotarsal joint dislocation – rekurentní dislokace

talotarzálního kloubu

SF = small foot – malá noha

SMS = senzomotorická stimulace

TC = toe curl – „píďalka“

TrPs = trigger points – spoušťové body

TSO = toe spread out – cvik – jde o vějíř vytvořený prsty nohy

TTJ = talotarsal joint – talotarzální kloub
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ÚVOD
Při procesu hominizace došlo k rozvoji bipedální lokomoce, na níž

se musel adaptovat i celý pohybový aparát. Došlo k dvojesovitému zakřivení

páteře, aby byl pohyb ekonomicky výhodnější a dvojesovité prohnutí tak tlumilo

nárazy při bipedální lokomoci. Předpokládá se, že předchůdcem byla zkřížená

kvadrupedální lokomoce zabudovaná v míše.

Při ontogenetickém vývoji si dítě na základě vrozených globálních

motorických vzorců prochází kvadrupedální lokomocí, která ve třetím trimenonu

plynule přechází v bipedální. Zkřížený pohybový vzor je přítomen po celý život.

Při chůzi dochází k lehké rotaci páteře a v návaznosti na ní se pohybují

i končetiny – jedna dolní končetina vykročí, trup rotuje na stranu vykročené nohy

a k tomu se vpřed zhoupne i kontralaterální horní končetina. S rozvojem chůze

po dvou končetinách došlo k dvojnásobnému zatížení dolních končetin.

Horní končetiny jsou volné, neboť jejich hlavní funkcí se stala manuální práce.

Na chodidlech tedy spočívá veškerá naše váha těla.

Chodidlo je formováno jak z vnějšku, tak zevnitř. Formuje ho povrch,

po kterém se pohybuje, musí na změnu prostředí reagovat a přizpůsobit se mu.

Anatomická stavba chodidla může být však ovlivněna i postavením kyčlí, kolen

a hlezna. Toto zřetězení může mít vliv na ostatní struktury jak ascendentně,

tak descendentně. Příkladem může být změna postavení kolen a kyčlí při propadlé

klenbě nebo naopak pokud je přítomna vývojová dysplázie v kyčli, v rámci

kompenzačních mechanismů na to zareagují nižší etáže dolní končetiny

a postavení v hleznu tak může být odlišné od fyziologického postavení.

U dětí předškolního věku se setkáváme nejčastěji s flexibilní plochou

nohou.

V souvislosti s vývojem chodidla a vznikem různých deformit nohy se čím

dál častěji setkáváme s nošením barefoot obuvi, jež je mnohými vnímána jako

prostředek predisponující ke správnému vývoji nohy a „fyziologičtějšímu“

způsobu chůze.

Před rozhodnutím, jakou obuv zvolit stojí zejména rodiče dětí,

které začínají zkoušet své první krůčky. Rodiče chtějí svým dětem dopřát obuv

vhodnou pro správný vývoj chodidla. Řeší zejména pružnost, lehkost a také střih.
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Mezi rozhodující parametry se také začal začleňovat prostor pro prsty.

Řada rodičů z tohoto důvodu volí právě barefoot s tím, že je pro dětskou nohu

lepší a předchází tím patologickému vývoji nohy. Na plosku má vliv však nejen

obuv, ale i prostředí, ve kterém se pohybuje.

Dnešní mateřské školky můžeme rozdělit na běžné městské a lesní.

Lesní školka nabízí přirozené prostředí, ve kterém se v dávných dobách člověk

běžně pohyboval bos. Děti tam dnes běhají obuté po nerovném povrchu a na jejich

pohybový aparát působí spousta vjemů z vnějšího okolí. Příkladem může být

nášlap na kamínek, větvičku, nerovnost povrchu země a spoustu dalšího.


[…]


klenutí bilaterálně.

Přínos práce hodnotím pozitivně – může přivést pozornost k diagnostice,

terapii a fyzioterapii u plochonoží. Je to pilotní studie zkoumající vliv prostředí

školky a faktory mající vliv na plochou nohu.

Zároveň může být odrazovým můstkem pro hlubší bádání v rámci této

tématiky.
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Příloha 1 Souhlas Etické komise 3. LF UK s provedením studie
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Příloha 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas účastníka studie

KOMPARACE INCIDENCE PLOCHONOŽÍ U DĚTÍ V BĚŽNÝCH A

LESNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOLKÁCH

Průběh a popis studie

Cílem této práce je zjistit, zda má prostředí školky vliv na strukturu

a funkci nožní klenby.

Ve studii budou zaznamenány některé demografické údaje (věk, pohlaví,

výška, váha, velikost nohy) a data vztahující se k předmětu studie, tedy snímek

plosky nohy zvaný plantogram.

Účastníci studie podstoupí jedno vstupní vyšetření podoskopem

a komplexní kineziologický rozbor. Kineziologický rozbor je základní

fyzioterapeutické vyšetření, které probíhá ve spodním prádle. Slouží

ke zhodnocení pohybového aparátu jedince. Ani jedno z vyšetření není pro

organismus jakkoli zatěžující, proto s touto studií nejsou spojena žádná rizika.

S osobními daty bude nakládáno v souladu s obecným nařízením

na ochranu osobních údajů neboli GDPR. Všechny informace a výsledky budou

v bakalářské práci publikovány anonymně.

Participace na klinické studii Vám umožní zjistit, jakou má Vaše dítě

klenbu a popř. jak by se s tím ideálně dalo pracovat. Navíc tím přispějete

ke zjištění, zda a popř. jak velký vliv má prostředí školky na nohu a pohybový

aparát dětí.

Po zpracování dat bude vyhodnocení nožní klenby Vašeho dítěte spolu

s brožurkou na cvičení chodidel zasláno na Vámi zadaný kontaktní email.

Pokud nechcete, aby byly výsledky zasílány emailem, prosím sdělte mi to.

V případě, že budete mít jakýkoli dotaz nebo připomínku, neváhejte

mě kontaktovat na uvedený email.

Účast na studii je zcela dobrovolná a bez nároku na finanční odměnu.

Vyšetření bude probíhat v příslušné mateřské školce. Provedeno bude

studentkou 3. ročníku oboru fyzioterapie.
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Já, zákonný zástupce, dávám souhlas k účasti mého dítěte ve studii s názvem:

Komparace incidence plochonoží u dětí v běžných a lesních mateřských

školkách

Jméno a příjmení dítěte:……………………………………………………….

Datum narození: ……………………………………………………………….

Velikost bot: ……. Nosí Vaše dítě barefoot obuv? (Zakroužkujte.) ANO / NE

Váš kontaktní email: …………………………………………….......

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí mého dítěte v této studii.

2. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní

souvisejících a o tom, co se od mého potomka očekává. Měl(a) jsem možnost

položit jakýkoliv dotaz, týkající se použité metody i účelu této studie

a potvrzuji, že všechny mé dotazy byly zodpovězeny.

3. Souhlasím, že budeme plně spolupracovat s vedoucími studie a budeme je

ihned informovat, pokud se objeví změny zdravotního stavu, které by mohly

výsledky studie ovlivnit.

4. Vím, že je možnost kdykoli svobodně ze studie odstoupit.

5. Chápu, že informace ve zdravotnické dokumentaci jsou významné

pro vyhodnocení výsledků studie. Souhlasím s využitím těchto informací

s vědomím, že bude zachována důvěrnost těchto informací.

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bartlová, bartpet@volny.cz

Autor studie: Petra Špačková, petraspackova@email.cz

Datum: ……………….. Podpis zákonného zástupce účastníka studie:……………

Já, níže podepsaná Petra Špačková, tímto prohlašuji, že jsem dle mého nejlepšího

vědomí vysvětlila cíle, postupy, výhody a rovněž také rizika a diskomfort

vyplývající z této studie. Zákonný zástupce účastníka poskytl svůj informovaný

souhlas k účasti ve studii. Kopie informovaného souhlasu bude dobrovolníkovi

poskytnuta.

Datum: ………………… Podpis autora studie:……………………
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Příloha 3 Vzorový příklad vyhodnocení plosky

Index Chippaux-Šmiřák

Na této straně naleznete obecné informace o hodnocení plosky nohy.

Na straně č. 2 je vyhodnocení plosky Vašeho dítěte tímto indexem.

Výpočet:

CŠi =
nejužší místo otisku nohy (b)

nejširší místo otisku nohy (a)
× 100

(Zdroj: Čihák, 2001)
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Jméno

Výsledek L: NORMÁLNĚ KLENUTÁ NOHA 3. STUPNĚ

Výsledek P: NORMÁLNĚ KLENUTÁ NOHA 2. STUPNĚ

Levá noha (L)
14,58

33,54
× 100 ≐ 43,47 %

Pravá noha (P)
13,39

33,44
× 100 ≐ 40,04 %

Normálně klenutá noha

Stupeň Rozmezí

hodnot [%]

Výsledek

1. 0,1 – 25 Normálně klenutá

2. 25,1 – 40 Normálně klenutá

3. 40,1 – 45 Normálně klenutá

Normálně klenutá noha

Stupeň Rozmezí

hodnot [%]

Výsledek

1. 0,1 – 25 Normálně klenutá

2. 25,1 – 40 Normálně klenutá

3. 40,1 – 45 Normálně klenutá
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Příloha 4 Brožurka pro rodiče
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