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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Aktuálnost problematiky obutí dětí je velmi značná. Informovanost dnešních rodičů o vhodnosti

obutí jejich dětí se zdá dostatečná, ale většina rodičů nechtěně podléhá módním trendům.

Většina rodičů si získané informace, dnes především z internetových zdrojů, neověřuje a

následně přebírá názory, které nemusí být odborníky potvrzené.

Autorka práce zde zkoumá a hodnotí vliv obuvi na plochonozí u předškoláků. Předpokládané

výsledky práce jsou v podstatě „začátkem“ práce nové, obsáhlejší. Autorka otevřela touto prací

spoustu nových otázek, na které by bylo výborné hledat odpovědi.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka pracovala samostatně. Výborně čerpala z odborné literatury a své poznatky přenášela

do praktické části.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cíle studentka formulovala zcela jasně ve svých hypotézách, které se pokusila ověřit.

Výsledky a závěry práce mají významný vliv na informovanost veřejnosti i odborníků ohledně

vhodné obuvi u dětí v předškolním věku.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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 Formální zpracování je dobré, jazykově bohaté, rozsah práce značný. Text je doplněn dostatečnou

obrazovou přílohou. Fotografie dělala autorka samostatně a jejich výběr je vynikající.

Publikační normy jsou dodržené.
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Poznámky,
doplňky
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Otázky k
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Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

Výborně

Datum:
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Podpis:

Petra Bartlová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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